*potest.* Quodsi enim usque ad certam quantitatem mando, ut res quasdam mihi compares; non aliud intendo, quam ne minorem, nec majorem compares. Quoniam tamen nemo obligari potest ad impossibile (§ 209. *part. I. Phil. pract. univ.*); ideo nec absolute mandans obligare potest mandatarium, ut totam quantitatem sibi comparet. Quodsi ergo usque ad certam quantitatem mandem, ut res comparentur; id ideo fecisse intelligor, ut significem velle, ne minorem compares, siquidem fieri possit, ut compares totam. Quamobrem si tibi usque ad certam quantitatem mando, ut res quasdam compares, non minorem quantitatem comparare debes, si fieri potest.

*E. gr.* Si tibi mando usque ad sexaginta modios frumenti, ut mihi emas, quod velim, ne plures emas, quam sexaginta, statim patet. Enimvero cur non præcise mando sexaginta modios, sed usque ad sexaginta: non alia ratio esse potest, quam quod vel dubitem, num sexaginta comparare possis. Quodsi enim sexaginta præcise habuerim opus, vel aliæ sint rationes prægnantes, cur plures emi minime debeant, utique mando, ne pauciores emas, quam sexaginta, etsi etiam hic valeat tacita exceptio, siquidem haberi hæc quantitas possit, pro circumstantiis natis, veluti si omnino necesse sit, ut ne omni careas frumento. Quoniam simpliciter standum est voluntate mandantis, res tota redit ad verborum interpretationem, quemadmodum in casu præcedenti. Cumque in dubio valere debeat, quod ordinarium est; verba usque ad certam quantitatem mandantis, ut res comparentur, ita interpretanda sunt, ut ne pauciores compares, siquidem fieri potest. Qui enim absolute vult, non pauciores modios frumenti emendos esse, quam sexaginta, is utique mandat, quod nihil emere debeas, nisi præcise sexaginta habere possis. Sed talibus pleniore lux affundetur per ea, quæ de interpretatione suo tempore ac loco demonstraturi sumus. Ecce vero tibi aliud adhuc exemplum. Mando tibi usque ad duodecim perdices, ut mihi emas. Facile apparet,

paret, me duodecim habere opus. Quamobrem etiam dicere subinde solemus, nos duodecim habere opus. Quoniam tamen non dicto, ne pauciores emas; utique mando, ut emas duodecim, siquidem haberi possint. Hinc etiam, si pauciores te emisse contingat, significare solemus tædium, quod ex eo percipitur, additis verbis, nobis gratius fuisse futurum, si duodecim comparate potuisses; immo ex te quærere solemus, an non plures habuerit is, a quo emisti, vel an non noverit, ubinam plures haberi possint, & quæ sunt his gemina. In casibus particularibus, ubi circumstantiæ manifestæ sunt, mentem mandantis haud difficulter assequi datur, ut de veritate propositionis præsentis non sit dubitandum. Quamvis etiam negare non ausim, circumstantias particulares, quæ hic non attenduntur, variare posse ut casum, ita etiam jus.

§. 659.

*Si mandatum fuerit cum libera, mandatarius idem adimple-* *Obligatio re debes ex bono & æquo, hoc est, facere quod sibi bonum vel me. mandatarius* *lius videtur, & quod æquitati minime repugnat. Quodsi enim ex mandato* *mandatum fuerit cum libera, mandans non præcise definit, cum libera.* *quid a mandatario fieri debeat, sed id arbitrio mandatarii relinquit (§. 651.), adeoque ejus judicio stare vult. Quoniam itaque quod volumus, id nobis repræsentamus tanquam bonum (§. 892. Psych. empir.); mandans cum libera utique vult, ut mandatarius faciat, quod sibi bonum videbitur, adeoque mandatum adimplet ex bono. Et quoniam nemo quicquam facere debet, quod est contra jus alterius (§. 910. part. 1. Jur. nat.), consequenter quod non modo injustum, verum etiam iniquum est (§. 240. part. 1. Phil. pract. univ.); mandans cum libera velle nequit, ut mandatarius quicquam faciat, quod æquitati adversum. Quamobrem mandatarius mandatum quoque adimplere debet ex æquo.*

E. gr. Mando tibi, ut mihi ædes emas. Non definitio, quænam sint illæ ædes, quas emere debes, nec pretium, quod pro

his solvendum: tuo igitur arbitrio hæc determinanda relinquo. Emere igitur debes ædes, quas mihi commodas & conditioni meæ convenientes judicaveris, pretio non nimis iniquo, nec me inconsulto tales, quibus reparandis multum pecuniæ impendere debemus. Suppono nimirum circumstantias ex parte meæ attendendas tibi cognitās atque perspectas esse, aut, si quas ignores, te me inconsulto nil esse facturum, quod earum intuitu fieri non debebat. Atque adeo confido, te nil imprudenter esse facturum (§. 776. part. 1. Phil. pract. univ.).

## §. 660.

*Qualis sit consensus mandantis in mandato cum libera.* Mandatum cum libera adimpletur ex consensu præsumto mandantis. Etenim mandatarius nihil facere debet, nisi quod ipsi fuerit commissum (§. 649.), consequenter stare debet voluntate mandantis (§. 641.). Quoniam itaque in mandato cum libera expresse non definit mandans, quid fieri velit, sed in genere tantummodo determinat, quid facere debeat mandatarius (§. 651.); hic quid velit mandans præsumere tenetur (§. 244. part. 2. Jur. nat.). Mandatum itaque cum libera adimplendum ex consensu præsumto mandantis (§. 245. part. 2. Jur. nat. & §. 658. part. 1. Phil. pract. univ.).

E. gr. Si tibi in genere mandavi, ut mihi emas ædes, non definiens quænam vel quales sint emendæ, nec determinans pretium, quod pro iis solvendum; tu tales emere debes, quas me emturum præsumis, & id solvere pretium, quod me datorum præsumis. Quamvis enim tibi liberum fecerim, ut facias quod tibi bonum ac æquum videbitur (§. 659.); cum tamen meo nomine agas (§. 640.), id non aliter intelligi potest ac debet, quam ut iudices; quid mihi bonum sit, consequenter non facias, nisi in quod me consensurum præsumis.

## §. 661.

*Mandatarius personam mandantis.* Quod Mandatarius facit intra fines mandati, tu fecisse putandus es. Etenim mandatarius tuo nomine facit, quod facit, dum mandatum exequitur (§. 640.), & quamdiu fines mandati

mandati non excedit, non sua, sed tua voluntate agit. *Quam-representat* vis enim in mandato cum libera non omnia præcise defini-*in exequentur*, quæ ab eo fieri debent, sed multa aut quædam arbi-*do mandato.*trio ipsius relinquuntur (§. 651.), ex consensu tamen præsumto mandatum adimplet (§. 245. part. 2. *Jur. nat.*), quatenus nimirum te idem velle, quod facturum est, tu declarasti. Quamdiu itaque mandatarius facit quod intra fines mandati continetur; perinde omnino est ac si tu ipse hoc faceres, consequenter tu hoc fecisse putandus es.

In gerendo negotio sibi commisso mandatarius personam mandantis repræsentat, quamdiu fines mandati non excedit. Quando autem hos excedit, cum non amplius tua, sed propria voluntate agat, nec personam tuam amplius repræsentat, neque dici potest te fecisse, quod facit.

§. 662.

Quoniam mandatum arcanum non attenditur, quate-*Notanda* nus mandatarius cum altero tuo agit nomine (§. 655.), con-*quoad man-*sequenter hic saltem mandati manifesti habenda ratio (§. 652.), *datum du-*quod mandatarius facit intra fines mandati manifesti, id a te factum *plex.*esse recte sumit is, cum quo tuo nomine agitur (§. 661.).

Nimirum quoad eum, cum quo per mandatarium agitur, perinde est, ac si mandatum arcanum abesset, & mandatarius ex solo præscripto mandati manifesti agere teneretur. Quamdiu itaque hujus fines non excedit, tamdiu tu fecisse putandus es, quod facit: sit ita, quod vi mandati arcani, quo agendi modus restringitur, facere non potuerit, quod fecit. Quod si enim arcani fines excedit, de eo tibi soli tenetur (§. 655.).

§. 663.

Quoniam quod *mandatarius* intra fines mandati mani-*Quenam*festi facit mandans ipse fecisse putatur (§. 661.); *Quod intra obligationis* fines mandati manifesti promittit ei, cum quo agitur, hoc ipse man-*contrahan-*dans  
(*Wolfii Jur. Nat. Pars IV.*) Ggg

*tur a mandans promississe, & quod acceptat, mandans ipse acceptasse putatur, datario.* consequenter cum promittendo perfecte obligemur acceptanti (§. 363. 381. part. 3. Jur. nat.), *mandatarius promittendo intra fines mandati manifesti non se, sed mandantem ei obligat, cum quo agit, & acceptando hunc non sibi, sed mandanti obligat.*

Nimirum quod extra fines mandati manifesti facit mandatarius, quando nomine alterius cum altero agit, sua, non mandantis voluntate facit, adeoque mandantem sine consensu ipsius alteri obligare, nec alterum ipsi obligare valet, nisi quatenus vi arcanis se obligavit ad idem rati habendum (§. 667.).